İslam hukukçuları arasında şu konuda farklı görüşler söz konusu-

dur: “Sözlük anlamı ve dinî kullanımdaki anlamı arasında fark olan bir

sözcük nasslarda yer aldığında bu sözcüğün sözlük anlamı mı yoksa dinî

terim anlamı mı esas alınmalıdır?”

Şâfiî mezhebinin önde gelen fıkıhçılarından Zencânî (ö 656/1258) )

bu meselede Hanefîlerle farklı düşündüklerini belirterek kendi görüşlerini

21 Muhammed Tâhir b. Âşûr, Mekâsıdu’ş-şerîati’l-İslâmiyye, Ammân (Dâru’n-nefâis), 2001, s. 183-

185.
22 Âşûr, age, s.

sele ile karşılaşan müctehid açısından başvurulacak yolların başında yine

lafzî delâletler yoluyla daha sonra da kıyas yoluyla meseleyi çözüme bağ-

lamak gelmektedir.

Bu delaletler içinde evleviyet adı verilen delalet türünün konumu

farklı değerlendirmelere sebep olmuştur. “Önceki usulcüler tarafından

fahve’l-hitap, Cüveyni (ö. 478/1085) ile birlikte mefhumu’l-muvafaka

olarak isimlendirilen delalet türü Hanefilerdeki nassın delaleti veya delale-

tin delaleti şeklindeki delalet türüne karşılık gelir. Zahiriler istisna edilirse,

sulcülerin büyük çoğunluğuna göre bu dalelet türü huccet olarak kabul

edilir. Ancak, huccet kabul eden usulcüler arasında bu delalet türünün kı-

yas mı yoksa lafzî bir delalet mi olduğu tartışmalıdır. Basrî (ö. 436/1044)

ve Fahreddin Râzî (. 606/1210) gibi kelamcı usulcülerden bazıları bunun

kıyas olduğunu savunurken, Eş‘arî, Mutezili, Şii usulcülerin çoğunluğu ve

Hanefi usulcüler bunun lafzî bir delalet olduğunu kabul eder.”25

Cessâs kimilerince “kıyas-ı celî” olarak ifade edilen nassın delâleti

konusunda Hanefilerin görüşünü şu şekilde dile getirir:

İstisna edilen ve geri kalanın ara-
sında olup, istisna edilen kısma istisna edilme illeti bakı-
mından örnek olanlar bunlara kıyas edilebilir.32

Şu halde istisnâî bir hükme kıyas yapılıp yapılmamasında temel
belirleyici “hükmün akılla bilinebilen bir illetinin bulunup bulunmama-
sı”dır.

[8] –Fıkıh usulünde illete yönelik üç tür ictihad söz konusudur.
Gazzâlî (ö. 505/1111) bu ictihad türleri ile ilgili şunları söylemektedir:

İllet konusunda yapılacak içtihat: Ya tahkîkü'l-
menât, ya tenkîhü'l-menât yahut da tahrîcü'l-menâttır.

1) Tahkîkü'l-menât:

Bunun caiz olduğu konusunda ümmet arasında
görüş ayrılığı bulunduğunu bilmiyoruz. Bu ictihadda;

mından hükme delâleti [delâle min haysü ma’kûlü’l-lafz] olarak görür.35
İbn Rüşd (595/1198) de usulcülerin kıyas adını verdikleri pekçok işlemin
kıyas olmadığını, lafzî yorum kapsamında yer aldığını belirtir.36 Şâtıbî
((790/1388) de el-Muvâfakat adlı eserinde kıyasın “hususî lafza sahip olan
bir hükmü mana bakımından umumî lafız gibi kabul etmek”ten başka bir
şey olmadığını söyler.37

[b] - Bazı ictihad yöntemlerinin kıyas kapsamında mı yoksa lafzî
istidlâl kapsamında mı değerlendirilmesi gerektiği yönündeki tartışma-
lar: